Дело № 1-358/2020

УИД 24RS0032-01-2019-001609-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 октября 2020 года г.Красноярск 

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Кемаева С.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Агапова С.П., представившего ордер №№, удостоверение №№

при секретаре Макуриной А.В.

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах. 

В 2019 году в период до сентября 2019 года, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом.

В 2019 году в период до сентября 2019 года, не установленное следствием лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, дистанционным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в криптовалюте «BitCoin» или через номера учетной записи электронной платежной системы «QIWI Wallet». Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры.

Не установленное следствием лицо, преследуя цель успешного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей и использование в ходе осуществления незаконных сбытов наркотических средств. 

В 2019 году, в период до сентября 2019 года, не установленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств, осуществляемых несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, создало учетные записи крипто-кошелька «BitCoin», счета электронной платежной системы «Visa Qiwi Wallet», для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и расчета с участниками преступной группы, в программе «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети Интернет зарегистрировало и создало автоматизированный сервис «

<

данные изъяты>», который оборудовал:

-автоматическими программами продаж под именами пользователей 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств, путем предоставления описания тайника с наркотическим средством, лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька «BitCoin» или через номера учетной записи электронной платежной системы «QIWI Wallet»;

- ссылкой «товары» со сведениями о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств в конкретных городах: Новосибирск, Красноярск, Дивногорск, Березовка, Сосновоборск, способах оплаты;

-ссылкой «вакансии», с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьеров», с указанием условий работы, оплаты;

-ссылкой «проверка заказа» с указанием подробных действий по незаконному приобретению наркотических средств;

-ссылкой «контакты», в котором разместил имена пользователей операторов 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», для общения с покупателями и лицами желающими вступить в преступную группу,

-ссылками для удобства заказа наркотических средств, выбора вида и объема на указанный сервис и сайт автоматических продаж по адресу 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, тем самым тем самым создал интернет ресурс виртуальный магазин «

<

данные изъяты>», в целях последующего систематического незаконного сбыта наркотических средств.

Определив механизм, незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо - организатор преступной группы, приступил к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

-«оператор» - лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» подименем пользователя 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, в программе«Vipole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое«

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»),осуществляющее координацию непосредственного процесса незаконного сбыта наркотических средств покупателям посредством программ автоматическихпродаж под именами пользователей 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» и сайта автоматических продаж наркотических средств, по адресу http

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, осуществляющие набор участников преступной группы с последующим предоставлением информации «организатору» и «администратору»;

-«администратор» - лицо, осуществляющее координацию деятельности «курьеров»;

-«курьер» - лицо, получающее партии наркотических средств, с последующей их фасовкой на дозы, предназначенные для разовых сбытов покупателям и размещением в заранее выбранные тайники.

В 2019 году, в период до сентября 2019 года, не установленное следствием лицо, сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между ее участниками и меры конспирации, приступило к формированию преступной группы, возложив, на себя функции «организатора»:

-установление способов и механизма совершения, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

-формирование состава преступной группы, непосредственное руководство и осуществление контроля за деятельностью подчиненных участников;

-определение обязанностей и правил выполнения участниками группы, возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, соблюдение правил конспирации, способов связи;

-бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых, для функционирования интернет магазина «

<

данные изъяты>» количествах;

-приобретение наркотических средств, в требуемых объемах и количестве, для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организация их размещения в тайники, адреса которых предоставлять неустановленному следствием лицу, выполняющему функции «администратора»;

-выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

В 2019 году, период до сентября 2019 года не установленное следствием лицо, выступая в качестве «организатора», вовлекло в состав преступной группы, не установленных следствием лиц, предоставив доступ к именам пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», к именам пользователей в программе «Vipole» «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), возложив на них функции «оператора»: 

- предоставлять «администратору», данные лиц, желающих вступить в состав преступной группы, для последующего обучения и вовлечения в совместную преступную деятельность;

-получать от «администратора», фотоснимки, снабженные адресами с местом нахождения наркотических средств; которые размещать в программах автоматических продаж под именами пользователей 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» и сайта автоматических продаж наркотических средств, по адресу http

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях незаконного сбыта покупателям;

-осуществлять контроль за незаконным сбытом наркотических средств покупателям,

-сведения о количестве реализованных наркотических средств путем указанной учетной записи и автоматической программы, предоставлять «администратору» и «организатору», для последующего начисления денежного вознаграждения участникам преступной группы.

В 2019 году, период до сентября 2019 не установленное следствием лицо, выступая в качестве «организатора», вовлекло в состав преступной группы, не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») в программе «Vipole», возложив на него функции « администратора»:

-получать от «операторов», выступающих в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», в программе «Vipole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>») сведения о лицах желающих вступить в состав преступной группы, обучение указанных лиц механизму совершения преступлений, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

-контролировать деятельность «курьеров», связанную с фасовкой и размещением наркотических средств;

-получать от «организатора» адреса с местом нахождения мелкооптовых партии наркотических средств, которые предоставлять «курьерам» посредством программы «Vipole»;

-получать от «курьеров» адреса с размещенными наркотическим средствами, которые предоставлять «оператору» для последующего незаконного сбыта по средством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>».

В сентябре 2019 года в период до 24 сентября 2019 года, у ФИО1, достоверно знающего о возможности получения материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе преступной группы, посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>».

В сентябре 2019 года в период до 24 сентября 2019 года, ФИО1, желая вступить в состав преступной группы в качестве «курьера» предоставил «оператору» интернет магазина «

<

данные изъяты>», под именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив указание от последнего внести денежные средства, в качестве залога на предоставленный номер «BitCoin», зарегистрироваться в программе «Vipole» и предоставить имя пользователя.

В сентябре 2019 года в период до 24 сентября 2019 года, ФИО1 внес денежные средства в качестве залога, путем перевода денежных средств на предоставленный номер «BitCoin», зарегистрировался в программе «Vipole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), о чем предоставил сведения лицу, под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), последняя действуя, согласно отведенной ей роли «оператора», в составе преступной группы, сведения о желании ФИО1 вступить в состав преступной группы предоставила «оператору», выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), «администратору», выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»), о чем уведомила ФИО1 24.09.2019г. в 13 час. 34 мин.

сентября 2019 года в 13 час. 38 мин. лицо, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), в программе «Vipole», уведомило ФИО1, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>», что является вторым «оператором» интернет магазина «

<

данные изъяты>».

сентября 2019 года в 16 час. 17 мин. не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»), действуя согласно отведенной ему роли «администратора», в составе преступной группы, ознакомило ФИО1, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» с правилами работы, в качестве «курьера», присвоив буквенное обозначение «М», и указав на необходимость использовать фотохостиг https://

<

данные изъяты>, для размещения фотоснимков участков местности с наркотическими средствами, о вовлечении ФИО1, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>», предоставил сведения «организатору» преступной группы, последний возложил на ФИО1 функции «курьера» в составе преступной группы:

- получать от «администратора» выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»), адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, которые изымать хранить, фасовать на дозы, предназначенные для разовых сбытов покупателям, снабжать дополнительной упаковкой, и размещать в тайники на территории г. Красноярска;

- адреса с местом нахождения наркотических средств, в виде ссылок на фотохостинг 

<

данные изъяты>, снабженные текстовым описанием предоставлять «администратору» под именем пользователя «

<

данные изъяты>»,

-предоставлять «операторам», выступающим под именами пользователей«

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), уточнения по месту размещения наркотических средств, в случае не обнаружения их покупателем, тем самым, ФИО1, выступая под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вступил в состав организованной группы, в целях незаконного сбыта наркотических средств посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», в качестве «курьера».

Таким образом, 25 сентября 2019 года не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с не установленными следствием лицами, зарегистрированными в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именами пользователей «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), выполняющими функции «оператора», под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), выполняющего функции «администратора», ФИО1, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>», выступающего в качестве «курьера», в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы, сплоченность ее участников.

В октябре 2019 года, в период до 23 октября 2019 года не установленное следствие лицом, «организатор», действуя согласно отведенной ему роли в составе преступной группы, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело и организовало размещение в лесном массиве на участке местности в 

<

адрес>, вещества, общей массой не менее 2,845 гр., содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещества, общей массой не менее 110,371 гр., содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, о месте нахождении указанной партии наркотических средств, предоставил информацию не установленному лицу, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>») выполняющему функции «администратора», для последующей организации незаконного сбыта, посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>».

23 октября 2019 года в 13 час. 24 мин. не установленное следствием лицо, выступающее под именем пoльзoвaтeля«

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), действуя согласно отведенной ему роли «администратора», в составе преступной группы, адрес с местом нахождения наркотических средств, посредством программы «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети интернет, предоставил ФИО1, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>», снабдив указаниями о фасовке на массы, предназначенные для разовых сбытов покупателям, и последующим размещением на территории Ленинского района г. Красноярска, снабдив текстовое сообщение ссылками на фотохостинг 

<

данные изъяты>.

23 октября 2019 года в период с 17 час. 20 мин. до 18 час. ФИО2, получив адрес с местом нахождения оптовой партии наркотических средств, действуя согласно отведенной роли «курьера», в составе преступной группы, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № прибыл в лесной массив, расположенный в 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем изъятия с участка местности вещество, общей массой не менее 2,845 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое поместил в салон указанного автомобиля и прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес>.

23 октября 2019 года в период с 18 час. до 19 час., ФИО1 извлек из салона автомобиля указанное наркотическое средство, где действуя согласно полученным указаниям от «администратора», расфасовал вещество, общей массой не менее 2,845 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество, общей массой не менее 110,371 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> на разовые дозы, часть которого массой не менее общей массой 2,845 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; общей массой не менее 42,134 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, поместил в салон автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, и продолжил незаконно хранить в целях незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», с участниками преступной группы.

23 октября 2019 года в период с 18 час. до 19 час. ФИО1, действуя в соответствии с возложенными на него функциями «курьера», реализуя единый преступный умысел, с участниками преступной группы, часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 68,237 грамма, разместил на участок местности площадью примерно 70 квадратных метров, расположенный 

<

адрес>, а именно:

-массой 19,620 грамма на участок местности у основания произрастающего дерева,

-массой 9,200 грамма в земляную насыпь,

-массой 4,950 грамма у основания бетонной плиты,

-массой 4,947 грамма у основания пня,

-массой 4,995 грамма под обломанную ветку дерева,

-массой 4,860 грамма у основания произрастающего дерева с двумя стволами,

-массой 4,840 грамма у основания произрастающего дерева с тремя стволами,

-массой 4,992 грамма у основания куста,

-массой 4,873 грамма между пепелищем от костра и произрастающим кустом,

-массой 4,960 грамма под строительный мусор, произвелфотографирование данных участков местности, используя принадлежащий емумобильный телефон марки «Huawei», намереваясь, разместить на 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> снабдить координатами, текстовым описанием, и предоставить впрограмме «Vipole» «администратору», выступающему под именемпользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), для последующегонезаконного сбыта «операторами», выступающими под именами пользователей«

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (отображаемое «

<

данные изъяты>»), посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», однако довести свой преступный умысел, до конца не успел, так как 23.10.2019г. в 19 час. 10 мин. около 

<

адрес> ФИО1 задержан под управлением автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

23 октября 2019 года в период с 21 час 40 мин до 21 час 50 мин., в ходе обследования транспортного средства, проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес>, в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, обнаружено и изъято расфасованное на разовые дозы вещества, которые согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ. общей массой 2,845гр. (объекты №1-10), содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,100гр.; вещества общей массой 42,134гр. (объекты №11-28) содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,180гр. 

Согласно заключения эксперта № от 

<

данные изъяты>. представленные на исследование вещества №1-10, общей массой 2,745гр., содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано по 0,010гр. веществ №1-10. Представленные на исследование вещества №11-28 общей массой 41,954гр. содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано по 0,010гр. веществ №11-28 

24 октября 2019 года в период с 10 час. 00 мин. до 10 час. 45 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОНУ МУ МВД России «Красноярское», на участке местности площадью примерно 70 квадратных метров, расположенном 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято:

на участке местности у основания произрастающего дерева, вещество, которое согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., массой 19,620гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.; 

заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., вещество массой 19,610 гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

в земляной насыпи, вещество, которое согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., массой 9,200гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.; 

заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., вещество массой 9,190гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано, 0,010гр.;

на участке местности у основания бетонной плиты, вещество, которое согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., массой 4,950гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., вещество массой 4,940гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

на участке местности у основания пня, вещество, которое согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., массой 4,947гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

заключению эксперта №№ от 

<

данные изъяты>., вещество массой 4,937гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

на участке местности, под обломанной веткой, вещество, которое согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., массой 4,995гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., вещество массой 4,985гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

на участке местности у основания произрастающего дерева с двумя стволами, вещество, которое согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., массой 4,860гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., вещество массой 4,850гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

на участке местности у основания произрастающего кустарника с тремя стволами, вещество, которое согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., массой 4,840гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., вещество массой 4,830гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

на участке местности у основания куста, вещество, которое согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., массой 4,992гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., вещество массой 4,982гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

на участке местности между пепелищем от костра и произрастающим кустом, вещество, которое согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., массой 4,873гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 4,863гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

на участке местности под строительным мусором, вещество, которое согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., массой 4,960гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.;

заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., вещество массой 4,950гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр.

Вещество, общей массой 2,845 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Вещество, общей массой 110,371 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты> и его производные, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, пояснил, что в 2017 году, в виду сложного материального положения устроился работать «курьером» в интернет магазине «

<

данные изъяты>». После того, как рассчитался с долгами уволился. В сентябре 2019г., в связи с образовавшимися долговыми обязательствами, вновь зарегистрировался в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», списался с двумя операторами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с которыми работал ранее, которые предложили скачать месенджер «Vipole», направили ему реквизиты «BitСoin» кошелька, на который он перечислил залог в размере 5000 рублей. Зарегистрировался в указанной программе под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Для получения денежных средств за организацию «закладок» также скачал себе «BitСoin» кошелек. «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» были операторами для уточнения информации о местах «закладок». В его обязанности входило забрать «закладку» с наркотическим средством по представленным ему координатам, расфасовать на более мелкие партии, разложить партии в «закладки» в указанном ему районе, загрузить фотографии местности через программу и направить описание «закладок» и фотографии куратору «

<

данные изъяты>». На «BitСoin» кошелек он получал денежные средства в криптовалюте. Для их обналичивания пользовался картой супруги ФИО17 23.10.2019г. ему утром пришла информация о «закладке». Примерно в дневное время 23 октября 2019 года на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», госномер № с супругой ФИО17 и детьми выехали в г. Красноярск, где в торговых центрах приобретали одежду для детей. После этого, в этот же день в вечернее время на своем автомобиле проехал в Березовский район, где в лесном массиве по полученным координатам поднял «закладку», в которой было 2 пакета с наркотическими средствами «шоколад» и «соль». Затем проехал на 

<

адрес>. Вышел из машины, с помощью находившихся у него в машине весов, перчаток и изоленты расфасовал наркотические средства на 30 мелких партий. Разложил в этом же месте на разных участках местности в районе кустарников и деревьев 10 «закладок» с наркотическим средством шоколад, сфотографировал. Возвратился к машине, где под коврик переднего пассажирского сидения положил оставшиеся пакеты с наркотическими средствами, начал движение на автомобиле, после чего в районе 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. Из автомобиля изъято 20 свертков с наркотическим средством, изоляционная лента и полимерные пакеты, электронные весы. На следующий день, выехали в район 

<

адрес>, где он показал все места с произведенными ими «закладками» наркотических средств, в результате чего 10 свертков с наркотическими средствами, размещенными 23 октября 2019 года, перчатка и основа рулона изоляционной ленты были изъяты. 

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в совершении покушения, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО17, показания, которой данные в ходе предварительного расследования оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, пояснила, что с 2014 года проживает в гражданском браке с ФИО1, 

<

данные изъяты>. ФИО1 работал на различных работах, в том числе в такси. Она не работала, занималась уходом за детьми. Получает пособие на детей, в связи с чем, на ее имя в 

<

данные изъяты> оформлена карта. Данная карта все время находилась у ФИО1, который давал суммы денежных средств, на расходы. Последнее время ФИО1 работал в такси, автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета находился у него в аренде, в виду того, что карта находилась у него, денежные поступления не отслеживала. Дома никаких свертков, пакетиков, весов не видела. 23.10.2019г. утром, находились дома, ФИО1 сообщил, что получил заработную плату, по его предложению выехали с детьми на автомобиле «

<

данные изъяты>» в г.Красноярск, для приобретения одежды для детей. Когда собрались домой, ФИО1 предложил заехать в одно место, приехали в лесной массив. ФИО1 припарковал автомобиль, ушел в лес, отсутствовал около 10 минут, затем вернулся с пакетом в руках, в котором находились свертки, она предположила, что это наркотики, стала ругаться. ФИО1 положил этот сверток, под ее сидение и проехал на берег реки Енисей, где вытащил из бардачка, весы, что-то еще, пакет со свертками из-под сидения и ушел. Поняла, что видимо ФИО1 раскладывает наркотики. Через некоторое время, ФИО1 вернулся в автомобиль, положил в бардачок обратно вещи, пакет, в котором свертков стало меньше, бросил ей под ноги, поехали домой, по пути следования были задержаны сотрудниками полиции. В день задержания впервые увидела у ФИО1 пакеты со свертками, ранее никогда не видела, участия в этом не принимала, салон автомобиля и информацию, содержащую в телефоне ФИО1, не просматривала. После задержания сотрудники пояснили, что ФИО1 раскладывал наркотики и получал за это денежные средства, что и подтвердил ей ФИО1 (т. 2 л.д. 208-210).

Свидетель ФИО20 в суде показал, что является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское». В сентябре 2019г. поступила информация в отношении мужчины по имени Александр, который занимается сбытом наркотических средств. Стал известен номер его телефона, было установлено место жительства в г.

<

адрес>. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 23.10.2019г. он (ФИО20) вместе с сотрудниками полиции ФИО22 и ФИО23 прибыли в г.

<

адрес>, где в течение дня проводили наблюдение за передвижением ФИО1 В этот же день ближе к вечеру он приехал на берег реки Енисей, где помещал в тайники наркотические средства, наклонялся к земле и фотографировал. После этого, в районе 

<

адрес> ФИО1 был задержан, доставлен на 

<

адрес>. При досмотре его автомобиля было изъято более 10 сверток с наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что приготовил их для сбыта. Дал осмотреть свой сотовый телефон. Пояснил, что на участке местности он разложил наркотики. В телефоне имелись только фотоизображения без координат и описания места их расположения. На следующий день вместе с ФИО1 проехали к месту «закладок», где ФИО1 показал организованные им тайники, в которых обнаружено более 5 свертков. 

Свидетель ФИО22 в суде показал, что является начальником ОНК МУ МВД России «Красноярское». В сентябре 2019 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация, согласно которой мужчина по имени Александр, занимается незаконным сбытом синтетических наркотических средств. Установлен его адрес проживания: 

<

адрес>. В целях проверки полученной информации, принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 23.10.2019г. примерно в 08 часов, он, сотрудники отдела ФИО20, ФИО23 прибыли к 

<

адрес>, по месту жительства Александра. Примерно в 13 час. из подъезда дома вышел ФИО1, женщина и двое детей, которые разместились в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №. Автомобиль проследовал в г. Красноярск, где наблюдаемые посещали магазины и Торговые центры. Примерно в 17 час. они сели в автомобиль и поехали в 

<

данные изъяты>, остановились в лесном массиве. Из автомобиля вышел ФИО1, прошел в лес, возвратился через 10 мин. и автомобиль начал движение в сторону г. Красноярска. Проехав на 

<

адрес> спустившись на берег реки Енисей, автомобиль прекратил движение. Спустя некоторое время из автомобиля вышел ФИО1, и стал производить какие-то действия, было видно, что он фотографирует местность. После того, как автомобиль пришел в движение, по подозрению в совершении противоправных действий, было принято решение о его задержании. Все лица, находившиеся в автомобиле, были доставлены на 

<

адрес>. Сотрудником полиции ФИО23 в присутствии представителей общественности проведен осмотр автомобиля, при котором он (ФИО22) присутствовал. В ходе осмотра обнаружено много пустых полимерных пакетов, весы, свертки с наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что является наркозакладчиком. В свертках находятся наркотические средства, приобретал их у неустановленного лица – 

<

данные изъяты>, который направлял ему координаты места нахождения оптовой партии наркотиков. Так же пояснил, что до задержания успел поместить около 10 пакетов в тайники. Было проведено исследование сотового телефона ФИО1 В дальнейшем сотрудники полиции ФИО20 и ФИО23 вместе с ФИО1 проехали по указанному им адресу, где изъяли 10 пакетов с наркотическим средством. 

Свидетель ФИО31 в суде показал, что осенью 2019г. участвовал в качестве понятого при досмотре автомобиля ФИО1 Из автомобиля изъяли 20 свертков с наркотическим средством. ФИО2 пояснил, что работал наркозакладчиком и намеревался разместить данные наркотические средства в «закладки». Также из автомобиля изъят упаковочный материал, весы. Также, участвовал при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон.

Свидетель ФИО32 показания, которого данные в ходе предварительного расследования оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, пояснил, что 23.10.2019 года примерно в 21 час. 30 мин. с ФИО31 по просьбе сотрудников полиции по 

<

адрес> участвовали в качестве представителей общественности при личном досмотре задержанного, данные которого не помнит. В ходе досмотра последнего обнаружен и изъят мобильный телефон, сенсорный, марку телефона внесли в протокол, задержанный пояснил, что изъятый мобильный телефон принадлежит ему. По факту личного досмотра составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись. Далее вышли на парковку вышеуказанного здания, где находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, госномер автомобиля не запомнил, но внесен в протокол. Сотрудник полиции в присутствии задержанного мужчины, провел обследование указанного автомобиля. В ходе обследования автомобиля на переднем пассажирском сиденье обнаружена прозрачная папка, внутри которой находились водительское удостоверение на имя задержанного, свидетельство о регистрации на автомобиль и страховой полис, документы сотрудником полиции изъяты. Также на переднем пассажирском сиденье обнаружены и изъяты четыре упаковки с полимерными пакетами, которые упакованы, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц. Там же обнаружено портмоне, внутри которого находились, две банковские карты, которые изъяты, упакованы в полимерный пакет. Далее на коврике, лежащем на полу автомобиля, перед передним пассажирским сиденьем обнаружен полимерный пакет с 20 свертками из изоляционной ленты синего цвета, которые изъяты, упакованы в полимерный пакет, опечатаны. При обследовании ящика для перчаток, расположенного в передней панели автомобиля обнаружены электронные весы и изоляционная лента синего цвета, которые изъяты, упакованы в два разных полимерных пакета, опечатаны. Задержанный пояснил, что в свертках изоляционной ленты синего цвета находится наркотическое средство, свертки планировал разместить в тайники, так как работает закладчиком. По факту обследования автомобиля составлен протокол, с которым все ознакомлены под роспись, замечаний и дополнений ни от кого не поступало. (т. 2 л.д. 214-216)

Свидетель ФИО34 в суде показал, что 24.10.2019г. в районе 

<

адрес> рыбачил вместе с ФИО35 на реке Енисей. По просьбе сотрудников полиции согласились участвовать в качестве понятых. Примерно в 11 -12 часов проехали в район 

<

адрес>, где ФИО1 показывал куда раскладывал свертки. Свертки, в которых находилось вещество белого цвета, были обнаружены под деревом, в кустах, под травой, в других местах и изъяты. Всего свертков было 10. Также были обнаружены и изъяты остатки изоленты. Все изъятое было упаковано, составлен протокол, замечаний к которому у него (ФИО34) не было. 

Свидетель ФИО35 в суде показал, что вместе с ФИО34 участвовал в качестве понятых, когда ФИО1 на берегу реки Енисей показывал места «закладок», в которых находились свертки из изоленты. Показал места, где разместил 10 свертков на расстоянии 5-10 метров друг от друга, а именно, под кустом, у бетонного блока, под деревом и в других местах, которые были изъяты. Кроме свертков, также были обнаружены остатки изоленты. По результатам осмотра и изъятия составлен протокол, замечаний к которому у него (ФИО35) не было. 

А также материалами дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24.10.2019г., согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 19 час. 10 мин. около 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ был задержан ФИО1 В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н №, на котором передвигался ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 42,134гр. и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,845гр., которые ФИО1 приготовил к дальнейшему сбыту (т.1 л.д.36-37);

- рапортом начальника отделения ОНК МУ МВД России «Красноярское» от 23.10.2019г., согласно которого сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», примерно в 19 час. 10 мин. около 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ был задержан ФИО1 В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н № регион, на котором передвигался ФИО1, были обнаружены и изъяты 20 свертков изоляционной ленты синего цвета, с содержимым, предположительно наркотическим средством, которое ФИО1 приготовил к дальнейшему сбыту бесконтактным способом (т.1 л.д.38);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.10.2019г., согласно которой в ОНК МУ МВД России поступила информация в отношении мужчины по имениАлександр, использующего абонентский номер №,проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>,управляющего автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств. 23.10.2019 проведено ОРМ «Наблюдение», которое начато примерно в 08 часов за адресом 

<

адрес>, где во дворе указанного дома был припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Примерно в 13 часов 45 минут из подъезда наблюдаемого дома вышел мужчина по приметам соответствующий Александру, женщина и двое детей 4-5 лет, которые разместились в салоне вышеуказанного автомобиля. Автомобиль прибыл в г. Красноярск, и примерно до 17 часов 20 минут указанные лица посещали различные магазины. Примерно в 17 часов 20 минут наблюдаемые вышли из ТЦ «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, и направились в сторону п. Березовка, где заехал в лесной массив, в микрорайоне Няша. Автомобиль припарковался, из салона вышел Александр, затем вернулся в салон автомобиля, последний проследовал в сторону г. Красноярска, в районе 

<

адрес> свернулся с главной дороги, проехал в сторону частного сектора по направлению к руки Енисей. Проехав на берег в районе 

<

адрес>, автомобиль прекратил движение, из салона вышел мужчина, и начал осуществлять, какие-то действия, попутно производя фотографирование участков местности. Примерно через 30 минут, мужчина вернулся в салон автомобиля, который начал движение. Примерно в 19 часов 10 минут автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № задержан в районе 

<

адрес>. Водитель ФИО1, ФИО17 и двое малолетних детей, находящиеся в салоне автомобиля доставлены на 

<

адрес>. Проведены личные досмотры ФИО1, ФИО17 Обследован указанный автомобиль, в салоне которого обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 42,134 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты> -массой 2,845 грамма, электронные весы, упаковочный материал и моток изоляционной ленты синего цвета. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон с имеющейся в нем информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (т. 1 л.д. 39-40)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 23.10.2019г., в ходе которого в правом кармане джинс обнаружен мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе темного цвета, с одной сим-картой с оператором «

<

данные изъяты>», абонентский номер №, 2 сим-карты с оператором «

<

данные изъяты>», абонентский номер № IMEI 1:№, IMEI 2: № (т.1 л.д.41-42)

- протоколом обследования транспортного средства от 23.10.2019г. согласно которого 23.10.2019г. в период с 21 час. 50 мин. до 22 час. 12 мин. в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № на переднем пассажирском сидении было обнаружено: четыре упаковки с полимерными прозрачными пакетами, портмоне, из которого изъяты банковские карты №№, №№. На переднем пассажирском коврике был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось и изъяты двадцать свертков изоляционной ленты синего цвета с содержимым. В бардачке обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе темного цвета, изоляционная лента синего цвета. (т.1 л.д.43-44)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №1-10), общей массой 2,845гр., содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,100гр. Представленные на исследование вещества (объекты №11-28) общей массой 42,134гр. содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 2

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,180гр. (т.1 л.д.50-51)

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого представленные на исследование вещества №1-10, общей массой 2,745гр., содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано по 0,010гр. веществ №1-10. Представленные на исследование вещества №11-28 общей массой 41,954гр. содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано по 0,010гр. веществ №11-28 (т.1 л.д.121-124)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 25.10.2019г., согласно которого 23.10.2019г. сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», примерно в 19 час. 10 мин. около 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон, при осмотре которого были обнаружены адреса тайников-закладок, предположительно с наркотическим средством. 24.10.2019г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 6 час. 02 мин. по 7 час. 55 мин., примерно в 300 метрах от 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 68,237гр., которое ФИО1 приготовил к дальнейшему сбыту (т.1 л.д.60-62)

- рапортом начальника отделения ОНК МУ МВД России «Красноярское» от 24.10.2019г., согласно которого 23.10.2019г. сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», примерно в 19 час. 10 мин. около 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон, при осмотре которого были обнаружены адреса тайников-закладок, предположительно с наркотическим средством. 24.10.2019г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 10 час. 00 мин. по 10 час. 45 мин., на участке местности, 

<

адрес> обнаружены и изъяты 10 свертков изоляционной ленты синего цвета, предположительно с наркотическим средством, которое ФИО1 приготовил к дальнейшему сбыту (т.1 л.д.63)

- протоколом исследования предметов и документов, согласно которому 24.10.2019г. в период с 8 час. 30 мин. до 9 час. 00 мин. в ходе обследования сотового телефона «HUAWEI» в корпусе черного цвета, IMEI 1:№, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, в папке «Галерея» обнаружены 10 фотоизображений участков местности. ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях зафиксированы места со сделанными им тайниками с наркотическими средствами. В мобильном приложении «Vipole» обнаружена переписка с пользователями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в переписке с которыми имеется информация о местах тайников, сделанных ФИО1, а также для ФИО2 неустановленными лицами (т.1 л.д.67) 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.10.2019г., согласно которого в ходе обследования участка местности площадью 70 кв.м. расположенного 

<

адрес>, у дерева, расположенного в 10 метрах от берега р.Енисей обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета содержимым. На расстоянии 10 метров от берега р.Енисей обнаружена земляная насыпь, где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета. На расстоянии 15 метров от берега р.Енисей обнаружена бетонная плита, у основания которой обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета. Около 30 метров от берега р.Енисей обнаружен пень, у основания которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым. На расстоянии около 30 метров от берега р.Енисей обнаружена ветка, под которой обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым. Около 15 метров от берега р.Енисей обнаружено раздвоенное дерево, у основания которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым. На расстоянии 15 метров от берега р.Енисей обнаружено трехствольное дерево, у основания которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым. На расстоянии около 10 метров от берега р.Енисей обнаружен куст, у основания которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым. На расстоянии около 15 метров от берега р.Енисей обнаружено кострище, между которым и рядом расположенным кустом обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с содержимым. На расстоянии около 2 метров от берега р.Енисей обнаружен строительный мусор, в котором обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым. На расстоянии около 2 метров от берега р.Енисей обнаружены и изъяты фрагмент мотка изоляционной ленты синего цвета, перчатки синего цвета (т.1 л.д.71-72)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,840гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 2

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.87)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 9,200гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.89)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,860гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.91)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,995гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.93)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 19,620гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.95)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,947гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.97)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,950гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.99)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,960гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.101)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,992гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.103)

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,873гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.105)

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого представленные на исследование вещества в пакетах №1-10 содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В пакете №1 – 4,830гр., в пакете №2 – 9,190гр., в пакете №3 – 4,850гр., в пакете №4 – 4,985гр., в пакете №5 – 19,610гр., в пакете №6 – 4,937гр., в пакете №7 – 4,940гр., в пакете №8 – 4,950гр., в пакете №9 – 4,982гр., в пакете №10 – 4,863гр., на исследование израсходовано по 0,010гр. веществ из каждого пакета (т.1 л.д.137-144)

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого на бесцветном полимерном пакете с контактной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находятся 100 пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета, а также упаковка с печатным текстом «Пакеты с защелкой 70 мм x 1100 мм 100шт в уп» (упаковка № 12) обнаружен след пальца руки, пригодный для идентификации личности. След оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 Фрагменты изоляционной ленты синего цвета, поступившие в упаковках № 1-11, имеют общую групповую принадлежность с фрагментом изоляционной ленты синего цвета, наклеенным на сердечник из картона коричневого цвета, поступившим в упаковке № 14. Все фрагменты изоляционной ленты синего цвета из упаковок №1-11, а также изоляционная лента с рулона из упаковки №14 имеют общую родовую принадлежность между собой по внешнему виду, цвету, ширине, толщине, исследованными физико-химическим признакам, молекулярному составу основным компонентов клеящей композиции и не однородны с изоляционной лентой с рулона из упаковки №13 с надписью: « 23.10.2019 ОРМ «обследование помещений,...- автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в ходе которого изъяты изоляционная лента синего цвета...» по ширине. Фрагменты изоляционной ленты синего цвета №1-№11 могли произойти, как от рулона изоляционной ленты из упаковки №14 с надписью: «23.10.2019г. ОРМ «Обследование …. – фрагмент мотка ихоляционной ленты синего цвета и перчатка синего цвета обнаруженные и изъятые по адресу: 

<

адрес> на участке местности на расстоянии около 3000м. в 2 метрах от берега р.Енисей (

<

адрес>)..», так и от любого другого изготовленного по подобной технологии. (т. 1 л.д. 150-161)

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2019г., согласно которого осмотрен полимерный пакет с множеством полимерных пакетов с контактной застежкой с веществом PVP остаточной массой 2,645 гр. и ММВА (N)-073 остаточной массой 41,774 гр. внутри (т.1 л.д.164-166)

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2019г., согласно которому осмотрены 10 полимерных пакетов с полимерными пакетами с веществом ММВА (N)-073 внутри с остаточными массами 4,950гр., 4,972гр., 4,927гр., 9,180гр., 4,930гр., 4,820гр., 4,840гр., 4,975гр., 4,853гр., 19,600гр. (т.1 л.д.176-182) 

- протоколом осмотра предметов от 12.12.2019г., согласно которому осмотрены 11 полимерных пакетов с находящимися внутри полимерными пакетами с контактной застежкой с полосой синего цвета, фрагментами изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет внутри с полимерным пакетом с контактной застежкой с полосами синего и красного цветов; полимерный пакет с изоляционной лентой синего цвета внутри; полимерный пакет внутри с фрагментами изоляционной ленты синего цвета, основанием рулона синего цвета, полимерным материалом синего цвета; полимерный пакет с электронными весами в корпусе темного цвета внутри (т.1 л.д.201-208)

- протоколом от 5.04.2020г., дополнительного осмотра мобильного телефона «HUAWEI» IMEI 1:№, IMEI 2: №, где в папке «Галерея» расположены 10 фотоснимков разных участков местности с кустарниками и деревьями, которые согласно датам создания, сделаны в период с 19 час. 12 мин. до 19 час. 17 мин. 23.10.2019г. (т.2 л.д.7-8)

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2020г., согласно которому в ходе осмотра оптического диска формата DVD-ROM, с обозначением вокруг посадочного отверстия «№», обнаружено две папки с названиями «Images», «Vipole». При просмотре папке «Images» обнаружено 10 графических файлов с отображением участков местности, расположенных предположительно в гаражном массиве, в районе железнодорожных путей. Какие-либо отметки графические файлы не содержат. При просмотре папки «Vipole» в ней обнаружены две папки с названиями «Attachments», «Files», при просмотре которых обнаружены графические файлы с отображением участков местности с отметками в виде стрелок, кругов, точек, с отображением снимков дисплея мобильного телефона (скрин-шоты) с перепиской в приложениях, которые рассмотреть и распечатать на бумажном носителе не представляется в виду низкого разрешения и файл формата XL с названием «Vipole».

Файл формата XL с названием «Vipole» содержит шесть вкладок. В первой вкладке представлены данные отчета, в последующих вкладках представлены сведения о системе мобильного телефона, профиле в программе «Vipole», сведения о полученных и отправленных графических файлах. В шестой вкладке представлена переписка в программе «Vipole», осуществляемая владельцем мобильного телефона, зарегистрированного в указанной программе под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»). Переписка в указанной программе начата 24 сентября 2019 года в 09 часов 34 минуты. Первым пользователем, с которым связывается владелец мобильного телефона является пользователь «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»), который сообщает владельцу мобильного телефона о том, что имя пользователя направлено руководителю, с которым будут оговариваться дальнейшие действия.

24 сентября 2019 года в 09 часов 38 минут пользователь под именем «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») отправляет сообщение о том, что он является вторым оператором. 25 сентября 2019 года в 01 час 27 минут владелец сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») о том, что руководитель с ним на связь не вышел, на что получает ответ, что руководитель занят.

25 сентября 2019 года в 07 часов 56 минут владелец мобильного телефона отправляет пользователю под именем «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») сообщение с вопросом, является ли он руководителем, на что получает положительный ответ, а в 12 часов 17 минут подробные инструкции о предоставлении сведений о расположении тайников, которые должны соответствовать структуре: наименование товара; букву курьера (согласно переписке владелец мобильного телефона является курьером «м»); указание города; указание района города; описание тайника; ссылка на раздел сайта фотохостинга https://

<

данные изъяты>, содержащего фотоснимок тайника. Также согласно инструкции, фасовку веществ осуществляют курьеры, которые описания тайников предоставляются до 15 часов ежедневно в одном сообщении. 

25 сентября 2019 в 12 часов 17 минут владелец мобильного телефона получает описание тайника с оптовой партией вещества, называемого 

<

данные изъяты>, которое упаковано в сверток из белой липкой ленты «скотч», и находится прикопанным в земле недалеко от гаража, в соответствии с фотоснимками, которые размещены в разделах сайта фотохостинга «https://

<

данные изъяты>» с указанием разместить вещества массой по 3 грамма в тайники в Октябрьском районе г. Красноярска, о чем содержится указание в описании тайника с оптовой партией в виде слова «октябрьский». Владелец телефона получает сведения о том, что размещать фотоснимки тайников можно на сайте фотохостинге «https://

<

данные изъяты>», 26 сентября 2019 года в 08 часов 34 минуты владелец мобильного телефона отправляет пользователю «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») описания тайников в соответствии с предъявляемыми требованиями, на что пользователь предоставляет сведения об очередной оптовой партии с указанием района для размещения тайников. Таким образом, между владельцем мобильного телефона и пользователем «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») переписка продолжается до 09 часов 07 минут 30 сентября 2019 года (понедельник), когда указанным пользователем владельцу мобильного телефона отправляется сообщение с указанием буквы курьера «(M)», суммы денежного вознаграждения в размере 17500 рублей и указанием на необходимость предоставления номера Bitcoin кошелька. Далее, согласно переписке,- пользователь «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») продолжает предоставлять владельцу мобильного телефона сведения о тайниках с оптовыми партиями веществ, а владелец мобильного телефона предоставляет указанному пользователю сведения об организованных им тайниках. Пользователи «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») требуют от владельца мобильного телефона уточнений по описаниям организованных тайников. Оплата за проделанную работу продолжает производиться каждый понедельник, а именно 07, 14, 21 октября 2019 года путем перевода денежных средств в криптовалюте Bitcoin на представленный владельцем мобильного телефона номер кошелька. Таким образом, переписка продолжается до 23 октября 2019 года.

23 октября 2019 в 09 часов 24 минуты владелец мобильного телефона получает от пользователя «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») сообщение следующего содержания:

«ленинский

2 (10тв3 8тв5 1тв10 1тв20 8комбо 2ск05)тв-112 скб-3,7. Адрес как на скрине едешь прямо по направлению стрелочки едешь прямо по дороге доедешь до пересечения дороги повернешь налево, проедешь немного справа увидишься на земле коряга за ней как отмечено по фото прикопана в белом скотче, далее идут ссылки на сайт фотохостига 

<

данные изъяты> после которого в 11 часов 39 минут 23 октября 2019 года переписка прекращается. (т. 2 л.д. 19-97)

- протоколом следственного эксперимента от 13.04.2020г., согласно которого осуществлен вход в браузер «Яндекс» мобильного телефона «HUAWEI», поочередно введены ссылки, обнаруженные в сообщении направленном ФИО1 23.10.2019г. в программе «Vipole» пользователем под именем «

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»). Осуществлены переходы на сайт «https://

<

данные изъяты>», в которых расположены графические файлы, на которых изображены участки местности, расположенные в Березовском районе Красноярского, а именно в районе 

<

адрес>, где согласно сведениям в сообщении находился сверток с веществами «тв» и «ск». (т. 2 л.д. 135-137)

-протоколом следственного эксперимента от 13.04.2020г., согласно которому с помощью мобильного телефона «Xiaomi Mi A3» осуществлен вход в браузер «Яндекс», в адресную строку которого введено «

<

данные изъяты>» в результате чего осуществлен переход на сайт автоматических продаж интернет магазина 

<

данные изъяты>». На главной странице сайта расположены вкладки «Товары», «Проверка заказа», «Вакансии», «Контакты», «Отзывы», а также объявление о наборе курьеров в г. Красноярске и г.Новосибирске с заработной платой от 400 рублей за один тайник. Объявление содержит актуальные имена пользователей в программе «Telegram», программы автоматических продаж и доверенном обменнике криптовалюты. Главная страница содержит сведения о городах, где осуществляется продажа веществ, а также рекламу интернет магазина и сведения о возможности обхода блокировки сайта Роскомнадзором. При переходе во вкладку «Товары/Красноярск» сайт выдает вкладки, содержащие сведения о продаже веществ, называемых «СК Alpha-PVP», «Тв» с указанием масс веществ и их стоимости в рублях, а также количество тайников имеющихся в наличии. При переходе во вкладку «Вакансии» установлено, что в ней расположено объявление о наборе курьеров в г. Новосибирске и городах Красноярского края, включая г. Красноярск, с оплатой в размере от 3500 рублей до 400 рублей за один организованный тайник, и размером оплаты за неделю от 80000 рублей до 120000 рублей. Указаны и требования, предъявляемые к личным качествам работника, а также сведения о необходимости внесения залога в размере 5000 рублей для начала работы, который возвращается прекращении работы, в случае отсутствия штрафных санкций. Вкладка имеет ссылку на имя пользователя в программе «Telegram», к которому необходимо обращаться для получения работы. При переходе во вкладку отзывы установлено, что он содержит отзывы клиентов магазина «

<

данные изъяты>», которые в общей своей массе являются положительными. При переходе во вкладку контакты, в ней обнаружены актуальные сведения о программе автоматических продаж в программе «Telegram» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», актуальных именах пользователей операторов интернет магазина, а также сведения о форумах интернет магазина. При переходе во вкладку «Правила покупки» в ней обнаружены сведения о мошеннических сайтах, а также сведения о правилах покупки.

Далее на мобильном телефоне активировано приложение «Telegram», вкотором осуществлен поиск действующих операторов продаж и программавтоматических продаж интернет магазина «

<

данные изъяты>». Установлен действующий оператор, зарегистрированный под именем пользователя 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»), программа автоматических продаж,зарегистрированная под именем пользователя 

<

данные изъяты>»(отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»), программа автоматическихпродаж, зарегистрированная под именем пользователя 

<

данные изъяты>»(отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»), программа автоматическихпродаж, зарегистрированная под именем пользователя

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»), при просмотре меню и прайса установлено, что указанные программы автоматических продаж и оператор осуществляют продажу веществ под названиями «ШОКОЛАД ТВ», «СК Alpha-PVP» разными массами на территорий г. Новосибирска и городов Красноярского края, включая г.Красноярск, а также содержат объявления о наборе «курьеров» в г. Новосибирске. (т. 2 л.д. 100-102) 

- ответом ПАО «

<

данные изъяты>» о предоставлении диска формата CD-R с информацией о движении денежных средств по счетам, зарегистрированным на имя ФИО17, используемых ФИО1 (т. 2 л.д. 158)

-протокол осмотра предметов от 02.02.2020г., согласно которому в ходе осмотра оптического диска формата CD-R с информацией ПАО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по банковским счетам, зарегистрированным на имя ФИО17, используемых ФИО1, обнаружены 5 файлов с названиями: «4817_4989_2811191142.xls», «6390_5225_2811191142.xls», «кaрты.xls», «памятка для отчетов по картам.doсх», «Сервис прошу обратной связи.ррtх».

При открытии файла «6390_5225_2811191142.xls» установлено, что он представлен в виде таблицы формата XL, которая содержит информацию о всех операциях по поступлению и списанию денежных средств по банковской карте, обозначенной как №. В ходе осмотра представленной информации установлено, что в период с 01 января 2019 года по 21 октября 2019 года на указанную карту с периодичностью один раз в неделю, преимущественно по понедельникам, посредством электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» осуществлялись переводы в сумме от 345 рублей до 107904 рублей. При этом, номера счетов электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» практически не повторяются и исходя из первых четырех цифр счета, и в большей своей массе используются в других субъектах Российской Федерации. Кроме того, согласно информации, представленной ПАО «

<

данные изъяты>», зафиксированы следующие поступления:

-30 сентября 2019 года на общую сумму 18732 рубля;

-07 октября 2019 года на общую сумму 41787 рублей 97 копеек;

-14 октября 2019 года на общую сумму 57314 рублей 76 копеек;

-21 октября 2019 года в сумме 107904 рубля 00 копеек.

Дата поступлений и суммы денежных средств соответствуют сведениям, обнаруженным в переписке в программе «Vipole» находящейся в памяти мобильного телефона ФИО1

При просмотре файла «карты-xls» установлено, что он представлен в виде таблицы формата XL, которая содержит информацию о всех операциях по поступлению и списанию денежных средств по банковской карте № (номер счета №). В ходе осмотра представленной информации установлено, что в период с 01 января 2019 года по 21 октября 2019 года на указанную карту с периодичностью один раз в неделю, преимущественно по понедельникам, посредством электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» осуществлялись переводы в сумме от 345 рублей до 107904 рублей. При этом, номера счетов электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» практически не повторяются и исходя из первых четырех цифр счета, и в большей своей массе используются в других субъектах Российской Федерации. Согласно информации, представленной ПАО «Сбербанк», зафиксированы следующие поступления:

-30 сентября 2019 года на общую сумму 18732 рубля со счетов электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» № (согласно приложению «Сотовые операторы» Теlе2 Республика Мордовия), № (Теlе2 Пензенская область);

-07 октября 2019 года на общую сумму 41787 рублей 97 копеек со счета электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» № (согласно приложению «Сотовые операторы» МТС Свердловская область);

-14 октября 2019 года на общую сумму 57314 рублей 76 копеек со счета электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» № (согласно приложению «Сотовые операторы» Билайн г. Москва и Московская область);

-21 октября 2019 года в сумме 107904 рублей 00 копеек со счета электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» № (согласно приложению «Сотовые операторы» Теlе2 г. Москва и Московская область).

Дата поступлений и суммы денежных средств соответствуют сведениям, обнаруженным в переписке в программе «Vipole» находящейся в памяти мобильного телефона ФИО1 (т. 2 л.д. 159-161)

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №№ от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. На момент совершения инкриминируемого деяния сведений о наличии у ФИО1 хронического психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не выявлено. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Объективные данные, указывающие на систематическое употребление ФИО1 наркотических средств отсутствуют. Информация об употреблении наркотических средств получена только со слов подэкспертного ФИО1 (т.3 л.д.115-116)

Анализируя все доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи суд считает, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Данная квалификация его действий подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Решая вопрос о наказании ФИО1 суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту содержания ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, занят трудовой деятельностью, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений за содеянное, не судим.

Обстоятельствами смягчающими наказание являются 

<

данные изъяты> (п. «г, и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется (ст.63 УК РФ) 

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, суд находит ФИО2 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказания, как и оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкое преступление. 

Несмотря на наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств учитывая, что совершенное ФИО2 преступление относится к категории особо тяжкого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и необходимости назначения ФИО2 наказания за данное преступление, связанное с реальным лишением свободы, в связи с чем, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, а также ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправления осужденного. Иное наказание не будет способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, осознанию тяжести и характера, социальной значимости совершенного преступления. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания осужденного в местах лишения свободы, материалы дела не содержат.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу п.а ч.3.1 ст.72 УК РФ, в срок назначенного ФИО1 наказания следует зачесть время его содержания под стражей до судебного разбирательства с 23.10.2019 г. по день вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.2, 3 ст.82 УПК РФ, разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде семи лет десяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю, содержать в ФКУ СИЗО-1 (СИЗО-6) ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора суда в законную силу.

Зачесть в счет отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 23.10.2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства – наркотические средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> остаточной массой 2, 645 гр.; 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 41, 774гр., 4,820гр., 9,180гр., 4,840гр., 4,975гр., 19,600гр., 4,927гр., 4,930гр., 4,940гр., 4,972гр., 4,853гр., упаковки наркотических средств, полимерные пакеты, рулон изоляционной ленты синего цвета, перчатки синего цвета, электронные весы, мобильный телефон «HUAWEI» IMEI 1:№, IMEI 2: №, являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу, выделенному из уголовного дела по обвинению ФИО1, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», оставить на хранении в камере хранения МУ МВД России «Красноярское».

Компакт диск DVD-R, СD-R диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: